benus profunditate terri, ne post fiducia pignora recepta, trepidatio non solum ignavos, sed etiam ingratis pergal arguere. Explanationem itaque duodecim Prophetarum, qui Minores non pro meritis, sed pro numero versuum nominantur, aggrediens, vos primo, qui mihi hoc opus indixistis, admoneo, ut ad promerendam intelligentiam veritatis, piis et intenuis precibus me adjuvetis. Dehinc nostri operis ut Lector agnoscat, et quam sim Editionem sequitur, et quo praecepit consideratur munus hoc difficultissima explanationis assumere vim: ut si et ipse deorum numero est, quos cura lectio exerceat, haud de nihilo me fecisse cognoscat, ut istam postremam Editionem, que secundum Hebreum appellatur, eligerem. Quandoquidem in prioribus Editionibus elocutiones vtilitate frequenter sensum vel doctrinam, vel narrationis dirumpant, ut divinatione magis quam conditione [Forte cognitione] opus esse videatur.

**391** Posterior autem ista Translatio, et non multum ipsi contextui splendoris adjecta, tamen elocutionem integratam, illa que diximus interceptorum sensum damna frequenter evitat. Jam vero cum apud Latinos in explanandis maxime prophetis, quamvis tam fuerit continuata, ut videretur etiam conjurata tacitur-

\* Nunc isthac, non in omnes quidem duodecim, sed in priores tres tantum Explanatio superat, sive quod reliquos libros nobisetas inviderit, sive quod eos minime Auctor elaborari.

Malum rescribi consideratu, idest, intuitu, intellectu, fine, etc.

\* Porro illi continuo adhaeret, et primas deserit. Maxime initio subsequentis Commentarii in Joel, cum, inquit, percunctor accederet..... quam Editionem [sunt enim plusculae] delegisset: notari videlicet ultimam, que secundum Hebreum vocatur, quod in ea magis elocutionem esset integratas, que vel docentis effectum, vel comminantis exprimeret. Ipsius ergo Translationis iudicio compertus, etc. Potuisse autem Rusinum hæc de Hieronymiana Scripturarum Versione sentire unquam et scribere, credit Judæus Apella.

\* Hujusmodi quidem opus S. Ephraemi Syrus, magnus re et cognomento, considerat, quod etiam in Græcum iam tum potuit converti, neque enim Syriace Nostrum scivisse, facile adducor, ut credam. Sed quoniam non unum quenquam ex ea lingua, sed non nullus laudat, erit fortasse qui, recentiores alias de-

nitas: tamen apud Græcos, et apud Syros existere nonnulli, qui scripta eorum disserere niterentur. Ex quibus mihi sane pauca aliqua sancti etiam Joannis Constantinopolitæ Episcopi legere contigit; sed suo more, idest, exhortationi magis quam expositioni totam penè operam commodanlis. Origenes autem proprietenore decurrens, allegoriarum magis lepida, quam historicarum explanationum solida et tenenda componit.

**392** Hieronymus porro et ingenii capacis vir et studiū pertinacis, in prophetarum quidem libros commenta digessit, sed quasi inter genuinas traditiones ire contentus, de perquirenda consequentia nihil aut voluit, aut potius sustinere curarum. Ita, vel per allegorias Origenis, vel per fabulosas Judæorum traditiones, tota ejus deflaxit oratio. Cum ergo nūki videretur multa, que sunt utilia, præteriisse, et religiosam erga Dominum, et utiliem erga homines operam iudicavi, si, obediens vobis, explanationem prophetarum, prout captus noster adjutus divina gratia perfutisset, assumerem. Attentis ergo, ad cognitionem operis, mentibus accedamus; ut et quam multa late, quam multa acute, quam omnia pie et consequenter ab eis sint prolatæ, certnamus.

signari ab eo velit, nota Abrahamum Beth-Rabanensem, et Hananum Adiabenum, qui sexto exeunte sæculo floruerunt. Ipse adeo se recentioris multo atque vulgo creditur artalis, notaret. Tu præsa ionem nostram consnito.

\* Origenes autem, inquit Hieronymus in Præfat., parvum de hoc Propheta scriptis libellum, cui hunc titulum imposuit, πτὶ τὸν πός ὄνομάσθη τῷ Ἀριδαῖῳ, huc est, quare appellatur in Osee Ephraim: volens ostendere, quæcumque contra eum dicuntur, ad hereticorum referenda personam; et aīd volumen ἀριδαῖον, καὶ ἀριδαῖον, quod et capite caret, et fine.

\* Neque illud verosimile est de Origeno suo scriptis nullum, quod magis allegoriarum lepida, quam explanationum solida consecutus sit: neque hoc de Hieronymo, quocum inimicitias gravissimas exercebat, quod ingenii capacis vir, et studii pertinacis fuerit.

\* S. Doctorem tueri ex parte in Præfat. Tom. VI. conati sumus.

\* Emendamus ita pro indicavi, quod erat antea. Quædam alia ejusmodi inferius taciti castigavimus.

# COMMENTARIUS IN OSEAM.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

Vers. 1 et 2. — Verbum Domini, quod factum est ad Osee filium Beherim in diebus Ozias, Joathan, et Acaz, et Ezechiæ regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Ios regis Israel. Principium loquendi Dominum in Osee. Ex usu quideam, quæ diversis temporibus sunt gesta narrantium, commemoratio quoque regum videtur effecta, ut cuius seculi texeretur historia, nosceremus. A prophetis tamen longe magis observari fuit necesse, quia licet non simpliciter minus historiæ persequantur, ut ea videlicet, quæ sunt gesta commemorent, sed impetu quoque [Forte quodam] vaticinantium futura denunciant: tamen quoniam non ea casibus, sed iudicio ventura commendant, et ad ejus principis arbitrium disputant, cuius violatas leges, et pollutas æque ceremonias conquebuntur: ordinata nimurum in fronte operis vocabula

D regum etatesque constituent, ut quæ sunt sub eorum commissa temporibus, historia docente, noscentes, fateamur eos dignas ingentesque causas invectionis habuisse. Et Regum itaque et Paralipomenon continetur australibus, quod cum hi, quorum nomina sunt prægnissa, regnarent, tota quidem Judæorum gens idolorum cultibus esset inquinata: deinceps tandem tribus, que a divisione sub Jeroboam facta, Israël vocabantur, et ultimis sacrilegiis squarerent, et impudentibus sibi calamitatibus urgerentur. Quatuor itaque regum de Juda, quorum videlicet tempora vaticinii ejus contingebat etas, et unus qui de Israël parte regnaverat, intulit mentionem. Sed cum prophetiam suisset exorsus, hi quos dixit partibus illis præsidebant. Post non longum vero tempus apud Samariam finita dominatio est. Si quidem Zacharias filius Jeroboam, qui sexto iam mense per successionem obtinebat imperium, civili seditione. idest

**S**ellum rebellante, consumptus est. Sellum vero, cum uno apud Samariam mense regnasset, ascendit Man-en filius Gad, et dictum praecedentem tyrannum, instaurata rebellione, consumpsit. Atque ipse per decem annos tumultuari potius imperio, Assyriorum regi, qui Sil appellabatur, sub tanto tributorum onere, ut egestas aperta esset, famulatus est. Jam ergo in illam decem tribuum portionem, calamitatum excitatarum turbines irruerunt. Sicque adiuv, regno apud Jerosolymitas manente, decem tribus absuliti denunciata captivitas. Postquam ergo ad fines Assyrios populi Samariae migraverunt, sanctus Osee [Ant. sancte Osee] in Iuda regione consistens, Ezechie regis, famosum miraculis tempus aspergit, et sub ipso, etiam variacioni munus exercuit. Ergo quae Israeli jam perniciences imminebat, unius tantum partis ejus princi, em nominavit, sub quo prophetare coepisset.

Quod autem posuit, *Principium loquendi Dominum in Osee*, id nimur videtur ostendere, quia ipse a prius sit ad hoc genus sermonis adscitus, non quod prophetæ ante non fuerint, **393** cum ei beatorum Ilelia et Heliæ, et aliorum plurim, eadem regum historia, gesta dictaque commemoret; sed quod eorum quisque, quod prænunciat, etiam literis mandare ad *semipaterno memoriam*, juberentur, operari Osee primus assumserit. Nec sane diffiteatur, beatum David et sapientissimum Salomonem, Evangelio et Apostolis testibus, legitimos prophetas, dieta sua literis tradidisse; sed tamen inter illas atque istorum scripta, quos <sup>b</sup> nunc explanare tentamus, non parvam esse differentiam peritus lector adverteret. Illi enim licet aliqua de populi captiuitate dixerint, tamen quasi quietis mentibus, id est, nulla maliciaria trepidantibus, ea que olim fore conspexerant, præcinebant. Illi autem inter ipsos positi ultionum fragore, attontis omnino pectoribus, quippe qui calamitatum etiam participes redderentur, quasi lacrymosis questibus totum exsequuntur, et affectum Domini nostri, qui ad vindicandum nimis ægre cogatur efflungunt; implorantes, quidem interduin divina miserationis auxilium: ceterum quasi silio tragico, calamitatum ordinem persequentes. *Principium ergo istorum vatum*, qui bac præcipue appellatione signai fuerunt, ut prophetæ nominarentur, a beato Osee susceptum esse noscamus, qui morum et generis sanctitate conspicuus, talem operam concionatoris assumvit, ut sustineret personam et redemptoris, et judicis, quod per totum opus clarius apparebit.

Vers. 2. 3. 4. 5. — *Et dixit Dominus ad Osee: Vade, sume tibi uxorem fornicationum et filios fornicationum: quia fornicatae fornicabilis terra a Domino. Et abiit, et accepit Gomor filiam Debeldaim, et concepit ei peperit filium. Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen ejus Jersahel, quoniam adhuc modicum, et viatabo sanguinem Jersahel super domum Iehu, et quiescere faciam regnum domus Israel, et illa die contemnam arcum Israel in valle Jersahel. Notanda constudo, immo dignitas sanctorum virorum, quod postquam ad id decoris ascenderint, ut lingua eorum, quasi calamo scribæ, Dominus vocer utatur, non solum dicta eorum, sed etiam gesta, honore propheticæ vestiantur: enunciandisque mysteriis, vel descendendo ponant operam, vel gerendo. In ipso ergo compellationis exordio: *Hoc, inquit, beato Osee servar conditor imperavit, ut, et proposui sui et sanguinis splendore neglecto, vilissimæ scenimæ, ac vulgariter prostitutæ, per maritale consortium jungeret.**

<sup>a</sup> S. Hieronymus in hunc locum, *Alii autem non primum omnium Prophetarum volun suisce Osee..... sed ostendi, quod haec, quæ sequuntur, primum ad Osee Dominus sit loquutus, etc.*

<sup>b</sup> Ita nos reposuimus *nunc*, pro quo antea contrario sensu nec legebatur.

<sup>c</sup> Ab horum partibus stat sanctus quoque Hieronymus, qui hoc figuraliter dictum contendit, tametsi, ut inferius observavimus, et iusta historiam posse

**A** Neque usque ad nomen cōjugis tantum tolerans, contumelias quoque paris in se jure [*Forte jura*] turbaret: ut incertæ sobolis genitor crederetur, quasi qui filii alienæ obscenitatis aliuisset.

Non me autem fugit quanta doctorum hominum fuerit in loci istius opinione contentio, ita ut regiones integræ super ejus assertionem dissentiant. Nam Palæstina et Egyptus al iisque omnes, qui Origenis auctoritate plurim conmoveantur <sup>a</sup>, conjugium istud ab Osce propheta negant corporaliter institutionem. Sed quonodo pleraque prophetis in spiritu gestis narrantur, ita has aiunt cum mere trice nuptias, in verbo tantum fuisse completas. Neque enim temporis illius **394** expetisse rationem, ut contra instituta sacre Legis, quæ denunciaverat, nefarium esse cum mere trice consortium, Osee ad concionandum progrediens lasciviret, et exorturus in peccata censuram, primus ipse committeret, quod totos populus consequenter argueret. Quam autem esset incompetens, si ad defensionem flagitiū objiceret personam jubentis, asserens nimirum, se quidem, quantum ad mores suos respicit, facilitatem illam consortii fœditer horrisse, sed cessisse auctoritatib; ejus Domini, qui ad arguendos populos eum destinasset. Videatur prossimæ materiali irruptionis potius, quam formidinis attulisse ei, qui ex ejus persona obscenitates aliorum arguendas putaret, quem ipse commissi a se flagitiū prædicaret auctorem. Quaritur et que hoc per totum legem, vel præcepti, vel facti, simili fulcitor exempli; sicubi videlicet Dominus noster faciendum quipiam adversum præcepta mandaverit, quorum utique transgressores, denunciatis per prophetas cladibus, ultimū ibat. Ad quod docendum, si imperatum beato Abrahe particidium proferatur, ipso fine operis, quanquam ante tempora legis editi, <sup>d</sup> connubium, non truculentiam cœdis, sed pietatem ac fidem patriæ menti electam. Unicum enim offerebat, qui babebat reprobationes, cui dicuntur erat, quia in Isaac suscitabatur tibi semen (*Gen. 21. 12.*): os endens quod possit Deus, etiam a mortuis excitare. Veruntamen, ut adversum timorem frustrandæ promissionis credulitas fixa eum tuebatur: ita non sicut Deus in exitium usque pueri devotionem parentis excurrere, sed comprimit immolatur manus, exploratæ virtutis interjecta fundatio. Claruit, inquit, quod solum voti publicare, nihil apud te vel amore, vel honore meo esse vehementius. Nunc jam parce sanguini, quem uoc ab alio liebat nec a te debat effundi. Nec tamen sacerdotis videaris munera destitutus, ecce aries propter te assistit, cornua veteribus illigatus, cuius vita, ut absolvendo filio præsens valuit deferre subsidium: ita et futuræ merebitur signare mysterium. In negotio vero beati Osee non solum imperata, sed etiam impleta multisque temporibus frequentata permixtio, nec operis honestate nec præcepti auctoritate videtur posse defensum. Ille adiicitur, quoniam in ipsis quoque figuris prophetali non <sup>e</sup> fuerit ordo servatus. Nam ad significacionem Tribuum, quæ quasi sub Dei conubernio et societate degentes, in adulteria, idest, sacrilegia prouerant, assumunt mulier prosternita quæ latrui uobilis, castigata consortio, filios non de gloriose, sed de reverendo coniuge, idest, vate suscepti, et in honore in nuptiarum, præteriorum oblitia vitiorum, fecunditate magis, quam libidine perficiuntur. Quonodo ergo ista mulier, quæ marito talibus illustratur insignibus, gentis alius probabitur figurare

D defendi velit beatum Osee, qui non ob causam luxuriarum, non libidinis, non propria fecerit voluntate, sed Dei paruerit imperio, ut quod in isto carnalit. et legitimus, in Deo faciunt, spiritualiter probaremus. Videbis ejus Præfatu.

<sup>a</sup> Antea erat commovebimus.

<sup>b</sup> Ille fuerit pro fieri restituimus; aliquæ ejusmodi superius.

personam, qua ante nuptias obscenitatis vita non exborruit, sed cum in sacro prius Domini sui consortio constitisset, turpitudinem sectata describitur? His et aliis pluribus argumentis docere contendunt, meretrici prophetam corporaliter **395** non fuisse commixtum.

Ad quod e regione Syri, et qui connubium illud carnaliter opinantur impletum, nominum praeipse attestatione nituntur. Quibus evidenter et mulier, et ejus tam parentes quam regio publicetur, atque conjunctionis negotium secutis factibus comprobatur. Ad devotionem autem magis prophetæ, quam ad suscepitiam ab eo iemeritatem legis debere revocari quicquid contra consequendam morum suorum per obedientiam curarit adjungere. Quamquam illud opus honestatis quoque potuerit rat one defensu, id est, ad pudicæ in reliquum conjugi et manus a professione meretricia fœminam transtulisset. Eiusmodi ergo inter se disputatione certantes, utramque opinionem reddidere suspectam, cum reversa et comprehendiosius videatur et tutius, et ad significationem rerum accommodatius, si res spiritu gesta creditur, ut quemadmodum beatus Jeremias de Judeæ simibus non recedens, infodisse tamen in regione Parthorum vestimentum lumbare describitur: sicut sanctus Ezechiel medio captivitatis Babylonicæ constitutus in templo Jerosolymitano spectator inducitur, imagines utique solas locorum et actuum, longe alibi positæ, contudo: ita etiam beatus Osee multorum gesta temporum signatus, per imagines congruas tam culparum seriem viderit, quam paenorum. Cujus sane munera testimonio sub qua via opinione propenso, reverentia prophetantis appareat, quem ministrum persona sua rerum conditor videatur induere, ut de factis viri, judiciorum quoque divinorum ratio colligatur, tantaque inter æternum Dominum et fidem servum necessitudo consistat, ut uliusque quasi existimatio miscetur: et si prophetæ actio diluenda est, divine quoque pietati excusatio videatur commodatura. Sin autem opprimit et depedit nostræ attestationis obsequium quicquid rerum est supergressa modestas, idem quoque sibi complacitis membribus auctoritatis attribuit, ut humani examinis ne quicquam exere doceantur. Quod quidem et Apostoli Pauli censura denuntiat cum dicit: *Mihi autem proximum est ut a vobis dijudicer aut humano die, sed neque meipsum dijudico, nihil enim mihi conscient sum: Qui autem judicat me Dominus est (1. Cor. 4. 4.).* Sub una itaque eademque reverentia et preceptio conditoris et prophetæ actio constiterunt.

Notanda autem diligenter series et ordo dictorum quæ illi sensui potius alludit, quo non videretur corporaliter impleta commixtio. *Vade*, inquit, *sume tibi uxorem fornicationum et filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra a Domino.* Atqui illud tempus non exordia sacrilegum [Forte aliquid deest], quæ nomine fornicationis accusat, sed jam ejus postrema tangebat. A temporibus quippe Jeroboam præcipue religionis fuerat inchoata corruptio, et commendata populis cultura vaccarum, quæ multis etatibus sine interpolatione permanuit. His vero jam diebus, quibus beato Osee vaticinii munus imponitur, non prævaricationes, sed potius ultiones **396** incipiunt exoriri. Quod b' utique ab illa significatione dissentit, quam assumta in conjugio meretrici videbatur ostendere, indicans eam contumeliam, quam Dominus longo tempore latus esset. Jam igitur quid denuntiationis ordo continet, videamus.

*Vade, sume tibi uxorem fornicationum et filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra a Domino:*

\* *Lege, conjugis munus, si a professione, etc.* Nicronymus, *Nec, inquit, culpandus Propheta, si meretrici converterit ad pudicitiam: sed potius laudandum, quod ex mala bonam fecerit, etc.* Atque hoc adversus contentiosos, quos *Ethnicos*, aut *Ethnicis* miles vocat. Ceterum in *Præf.* ut factum id per

A et aors et accept Comor filiam Debélaïm, et conceptus et peperit filium. Et dixit Dominus ad eam: Voca nomen ejus Jerahel, quoniam adhuc modicum et visitabo sanguinem Jerahel super domum Iehu, et quicquid faciam regnum domus Israel, et in illa die conceram arcum Israel in valle Jerahel. Frequentatus hic per sacra volumina a Deo nostro sermo deprehenditur, ut sacrilegia nomine fornicationis accuset. Quia enim notes in Judæa Deus unam gentem quam sibi sociaret, elegerat, et quasi instar conjugie, intervenientibus legis tabulis, de qua filios instituendo generaret, assumserat, eos appellat pedioes, qui inviolata religionis jura custodiunt; illos vero econtrario turpes atque pollutos qui cultus sacri fodera, errorum infectione et heresis consecratione violaverunt. Quia imaginis ministrum et magnitudinem caritatis erga pios, et vehementiam severitas, qua hosce impios persecutar, expressit: quia non solum sicut censor aut iudex, sed quasi frenens ad vindicandum maritus susurgat.

B Sed cum ad id intelligendum sno tenore decurrat, querendum est, quid egorit tanti schematis apparatu. Quid enim opus erat, ut non simplex narratio hac omnia contineret, sed imperaret prophete, sive in corpore, sive solem in imaginibus, cum meretrice ineunda conjunctio? In quo sane loco pie conditeque cogitantibus, profundum et divinas benignitatis et propheticas dignitatis occurrit. Deus enim noster qui providentiam suam humanis rebus interserit, consulti quidem in communione mortaliis, sed quasi eos tantum homines existimet, qui reverentiam de morum virtutibus fuerint assequuti, ipsorum se ostendit judicis commoveri, tumque preceptis tum imaginibus ipsos præcipue festinal inservire. Vel hoc itaque volens ostendere quod præmis, gravissimum videlicet se sanctorum virorum habere respectum, nec in levi ponere eorum querelas, vel certe quod sanctorum solet orationibus mitigari, cum tempus est, ut incipiat proferre vindictam: apud illos prius negotio quibus sit accensus allegat, ut explanatione meritorum interventionis impedimenta submoveat, et eos quos experiri poterat sententia moratores, primum a sua parte constitutus, secundumque hori dur irasci. In eis est illud quod cum beatus Moyses exploratores terra Repromissionis de singulis duodecim tribus destinasset: reversique præter duos, omnes reliqui ignavum populum terruissent: ipsum quoque beatum Moysen seditione exorta conquaessavit. Sed cum ad tabernaculum configisset, Apparuit, inquit, gloria Domini, et ostendens quanti cum ficeret, quamque omnibus illis populis anteferret, *Dimitte me*, inquit, *ut deleam 397 populum istum, et faciam te super gentem multo maiorem, quam haec est* (Exod. 32.). Ex quibus sermonibus, quid apud eum vir sanctus posset intelligens, indignationem judicis protinus mitigavit. Sic et cum templo Jerosolymitarum Babylonice captivitatis imminaret eversio, Ezechielem prophetam, contemplatione du mazat spiritus, per adyta quæ olim fuerant veneranda circumagit, ut D qualiter populus peccaret, aspiciens, desideret admirari, si fieret in contrarium tanta mutatio, ut gens singulari nuper veneratione sublimis, vilissime disperiret.

C Ita ergo et beato Osee, per quem imminentia populo nunciahatur exitium, pro quo videlicet nihil erant parentium valitura merita, nihil prophetarum valitura suffragia, negotii similis indicatur apparatus: quatenus in suo sentiat et perpendat exemplo, ultrum illum contumeliarum aggere vel possit Deus sustinere, vel debeat. Personam ergo, inquit, assumito

D figuram, evincat, idem atque Noster exemplum urget Jeremias, qui ad Eupratem absconderit lumbare sumi, etc.

E Scriptum vitiouse erat utrique; pau' o etiam post de Belain duobus verbis.

viri benevoli, sed Jamidū meretricios mores in con-juge sustinentis, et suscipe filios qui vel habentur incerti, vel alienos obsecniti consequentius applicenter, atque experire utrum quaeas continuatam habere patientiam, et an credas veteris singularem medicinam doloris, si vel desidio [dissidio] libereris ab ea muliere, quam nemquam per beneficia, quamvis multa, correxeris. Sive igitur in solis mentis affectibus, sive etiam in negotiis fedi corporis imperata conjunctio, prophete honorem videtur aspicere, qui ut severitatem judicis fideliter indicaret, gustum ejus, qua Deus afflicebatur, sentit injurie, atque rursum quasi obligatio fuerit ultioris in impios profende, hoc ipsum quod propter significationem rei a indignam se propheta contumeliam pertulisse. Igitur cum idonea quam diximus parabolam causa fuisse videatur, nos jam ordinem ejus persequamur.

Same, inquit, tibi uxorem fornicationum, et filios fornicationum: quia fornicans fornicabit terra a Domino. Ad idiomam sermonis Hebrei specialis ista genitatio, faciens facit, loquens loqueret, et cetera in hunc modum. Sic ergo ei fornicans fornicabitur. Passet autem elocutione huic b subdere discrimen adhiberi, sed non est negligendum veniens de Scripturam more compendium. Nota sane, quod nomine fornicationis, non tam inueniatur pravaricationis tempus, quam subeundae jam captivitatis appetit. Nec inconsequenter. Quia enim materiam damnationis prophanarum mentium fecit obscenitas, ideo cause sua nomine poena e signatur, ut dicamus fornicari populum, cum pro fornicatione dannatur: quod quidem in praesenti loco occasionem quoque magnam docet habuisse. Nam cum liqueat, non idem esse posnam quod culpam: quippe cum ista honeste aduersetur, illa petulantiae: satisque comparatum sit, definitioem rerum, communione hominum neutri- quam posse confundi, atque ideo paenam esse quod culpam: haud unque de nibilo pronunciavit fornicatorem populum, quo tempore mala captivitas esset adiutorius. Sed quia noverat ipsam castigationem pro diversitate mentium promoturam, et alios fieri afflictione meliores, alios impudentia nequiores, **303** merito dicit, et pro iniupitate quam in suis libubus preterrabant, illos esse supplicia laturos, et in ipso captivitatis tempore, quedam emendationis insignia, quedam vero criminis argumenta captivos, secundum illud quod alibi comminatur: Servistis in terra vestra domini, quos nescierunt patres vestri, serrie- tis ditis alienis in terra non vestra. Quia ergo eam prophanitatem quam perpetraverat gens libera, celebravit ancilla, in meuis quoque supplicis fornicatura predictor.

Primus autem filius quem quasi peperit meretrice, nomine ipso, cui insinuet captivitas, regionis invenitur. Ait enim, Voca nomen ejus Jesrahel. Quo rotabulo vallis Samaria adiacens signabatur. Ieribus itaque loci appellationem, quid regio sit passura denunciat. Denique sequitur: Quoniam adhuc medicum et visitabo sanguinem Jesrahel super dominum Iehu, et quiescere faciam regnum domus Israel: et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrahel. Exercende, inquit, ultius tempus insisit, atque ubi hoc, in regnum Samariae quae nomine Jesrahel, vicinæ, ut dixi, vallis ostenditur, ira consurgit. Nascatur igitur animo tuo soboles desunata supplicio, ut scias, id in meo filio esse peragendum, quod quasi in teo videris ordinatum.

Visitabo enim sanguinem Jesrahel super dominum Iehu. Ad quod expieaudum genuinus sensus per con-suetudinem legis occurreret, nisi unum consequentia subjecta firmaret. Usque ad familiam quippe Achab, qui erit Jesabelis maritus, soboles Jeroboam imperavit. Sed cum Achab tam suis quam uxoris, cujus ser-

A viebat susui, criminalibus sorduisset, Iehu filius Namsi Helios propheta, ex præcepto Dei, in assu-mendum imperium suscitavit. Qui paribus de caussa severitate commotus, omnem Achab et Jesabelis fa-miliam, cunctosque Baal Idoli sacerdotes pariter et ministros internectione delevit. Pro quo ultioris officio promissum est ei, quod posteri ejus usque ad quartam generationem Israeliticorum imperio præside-rent. Verum quoniam et ipse Iehu, et ejus filii vel nepotes non relinquendo sacrilegia Jeroboam, per-diderunt insignia sua devotionis, qua persequuti fuerant cultores Baal, colendis videlicet Samaritanis vitulis inboreantes, diversisque morum criminalibus, ut cultus prophanitatis exigit, servientes: in hos quoque, Iehu videlicet posteros, qui Achab familiam de-leverant, ideo dicitur ira consurgere, ut illorum, qui ab his extinti fuerant, sanguinem vindicaret: non quod cedes fuisse injusta, sed quoniam qui illa se-cissent, per imitationem criminum deus judicium perdiuerint: et similia illis, quos deleverant, exse-quendo, transisset in numerum et societatem reorum. Sicque viderentur ultius digni, quos sceleratorum gladius pereverisset: quem colorem in Scripturis etiam frequentatum facile monstraremus.

Ergo posset, inquam, duabus modis versus pro-pheticis explanari: hoc videlicet quem præmisimus, et altero qui sequitur, si non illius magis processus operis communaret. Nominis enim Jesabelis, gen-tem ipsam: nomine vero Iehu, regnum genus vo-luit indicare: idest, **309** ecce jam tempus advenit, ut populus Israels, qui vel in Jesrahelis valle vi-cendus est, vel urbem regiam habet in eadem valle positam, ut qui regem habet de Iehu stirpo venientem, viam debitam ultius incipiat experiri. Denique ad confirmationem istius intelligentiae subjecit, Et quiescere faciam regnum domus Israel, et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrahel. Visitatio-ns proinde animadversionem, quietem vero, finem ap-pollavit imperii: quod ut virumque planius indica-ret, Conteram, inquit, arcum Israel in valle Jes-rahel.

Vers. 6. — Et concepit adhuc, et peperit filiam, et dicit: Voca nomen ejus, Sine misericordia: quia non addam ultra misericordiam domus [Hier. domini] Israel, sed obliuione obliviscar eorum. Quia statuerat, ut exitus rerum imaginibus, quae forent eorumdem <sup>a</sup> judices, præveniret, filia quasi nata describitur, quae suscep-erit vocabulum calamitatis alienæ, idest, Abusa mi-sericordia. Non enim, inquit, addam ultra misericordiam domus Israel, sed obliuione obliviscar eorum. His ge-minæ pondus sententiae continetur. Neque enim so-lum ait, tempore misericordiam misericordiam dese-gabo, sed eos nec in memoriam meam redire permit-tam. Eesse enim, i.e. in extremo languore, solitum, si vel quocumque tempore memoriam eorum, quos abiecisset, assumeret. Nunc vero ut communatio pra-la erudescat, utrumque sibi affore pollicetur, et memoriam videlicet damnatorum, et obliuionem plenissimam damnatorum. Quod sane, quoniam apud aures sapientis ministri, ad invidiam possit crudeli-tatis accendere (ut aliquid ejusmodi si non sermone, vel cogitatione versaretur: unde in istam benignitatem, qua causa rerum est, tantum acerbitate in-fluxit, ut non obliviscaris reatuum, si oblivisceris reorum: et sis curiosus delinquentis, si dumquam recordaris afficti; metuo ne penitentium quoque desperanda salus sit, si tanto præsuli lapsorum sub-repat oblio): ideo subiecti statim, non se misere-ndi abiisse curam, sed libram debiti examinis ad-movisse, idest, eorum tantum quasi obliisci, qui etiam post plagas de emendatione non cognarentur.

Vers. 7. — Quia non addam ultra misericordiam Isra-el, sed obliuione obliviscar eorum. Et domus [Illi r.

<sup>a</sup> Desunt duo saltui verba, puta usurpat et nota, aut his similis.

<sup>b</sup> Atque hec de se verbum aliquod videtur.

<sup>c</sup> Supple nomen: paulo infra ubi dicitur compa-ratum, malum rescribi compatum.

<sup>d</sup> Hic vero indices legi malum pro judices,

*Domui] Jada miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu et gladio et in bello et in equis et in equitibus.* Cam populum, inquit, Samariam prævaricatione sedatum calamitatibus exitiisque subjecero, et ita eos pro culpa viles esse permisero, ut videar eorum prorsus oblitus; tunc in Iudeæ parte sistentes, et in cultibus religionis spem salutis suæ ac fiduciam collocantes, non sum protegam, verum etiam novitate mirabili vindicabo: ut etiam palam clareat, eos nequaquam armis munitos fuisse sed meritis, nec acie consequitos, sed pietate victoriam. Illud autem tempus annuntiat, quo, Ezechia apud Jerosolymitas imperante, Sennacherib rex Assyriorum magno ad obsidionem ejus urbis accessit exercitu, atque illic multa in contumeliam Dei et sacræ religionis loquutus, divinam in se sententiam concitavit, ac sub una nocte omnes ejus copiae Angelo 400 feriente, cederunt. <sup>a</sup> Nam centum et octoginta quinque millibus bellatorum amisisse, ipse in regionem suam cum paucis fugisse atque illic periisse describitur (4. Reg. 19). Sed videamus et reliqua.

Vers. 8. — *Ablactavit*, inquit, *eam quæ erat absque misericordia, et concepit et peperit filium et dixit: Voca nomen ejus, Non populus meus tu, quia vos non populus meus, et ego non ero vester Deus.* Usque ad Ezechiae tempora mansisse, et prophetasse beatum Osee, titulus indicavit. Quicquid ergo gestum per omnem vaticinii ipsius legitur ætatem, hoc in ipso breviter consignat exordio, ut per totum volumen, gestorum seriem ordinemque, jam detexat. Cum ergo ingratæ genitæ prophanitas impulisset, ut Deus noster operam ultiōnis assumeret, denunciavit se punitorum reos, et ita eos in misericordia relictum, ut penitus eoruendem videretur oblitus. Sed ne recepta in sacram pectus oblivio piis quoque formidinem commoveret: statim se, non vitio, sed iudicio oblivionem usurpare signavit, quando quidem meritum inter asilnes discriben agitaret, et Israelitis exitio permisisset. Iudeæ populos cultui nimirum suæ religionis adhaerentes, per miracula magis, quam per tela protegeret. Quod licet opportuno tempore pandereret: ta men quia et ipsa portio gentis Iudeæ nequaquam jugi devotione complacuit, sed, sicut exprobant alii prophetæ, in cultum exarsit idolorum, similem quoque est perpessa sententiam, et de finibus suis, Babylonio vincente, translata. De qua tamen captivitate, promissa est omnium pene vaticinio prophetarum, et sub Cyro Persarum rege impleta revocatio.

Utrumque nunc ergo tempus beati Oseeæ sermo proloquitur. Sed in significationem Israëliticæ captivitatis, filia inducta est, que, *Absque misericordia, vocaretur.* In figuram vero Iudeæ, puer inducitur cui nomen sit, *Non populus meus.* Inter filiorum autem imagines, de sola tantum puella, quod sit ablactata, memoratur: nimirum ut ostendat, in decem tribus, illatae captivitatis quasi convulsione sentientiam. Re vera enim multo longior decem tribuum legitur fuisse captivitas, et ideo prolatio ætatis, est puella ablatione signata. Tertius autem qui captivitatem Iudeæ ultimus pollicetur, nonen accepit, *Non populus meus.* Quandiu enim vel Iudea in suis finibus mansit, erat turba quæ Dei populus diceretur: postquam vero etiam ipsum captivitatis procella convulsa, visus est a confusione Gentilium ille discretus ante populus disperisse. Et ideo ait: *Vos non populus meus, et ego non ero vester Deus:* idest, hoc a vobis auferetur insigne, quo eratis ante conspicui, ne populus Dei in toto orbe dicamini, nec ego princeps, nec Deus vester appeller; justum est enim ut qui instituta sacra legis quæ vos a ceteris gentibus diri-

<sup>a</sup> Paria his habet Hieronymus, *Salvavit eos enim, quando Israel Assyrus traditus est, de manu Sennacherib, non in arcu et gladio et bello, et in equitum multitudine, sed in suo robore, quando misit Angelum, et percussit de exercitu regis Assyriorum una nocte cen-*

mebat, peccandi studiis corrupstis, illo quoque quo insignes eratis decore privemini.

Verum hæc breviter a severitatis parte denuncians, transit ad prospera, quæ dispensatio reverenda ita implevit rebus, sicut prophætica 401 oratione contextuit.

Vers. 10. 11. — *Erit enim, ait, numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ sine mensura est, et non numerabitur.* [Sup. Ei] *Erit in loco ubi dicetur eis, Non populus meus vos; dicetur eis, filii Dei viventis.* Et congregabuntur filii Iudeæ et filii Israëli pariter, et ponent sibi caput unum, et ascendente de terra, quia magnus dies Jesrahel. His autem sacris vocibus reversionem populi de captivitate Babylonica pollicetur, cuius etiam apud alios prophetas, sed præcipue apud beatum Esaiam ingens pompa describitur, que sane valet ad commendandam Dei clementiam, et ad consolationem confirmationemque fideliū, quibus societatem illius calamitatis contra meritorum decus, pro gentis suæ communione tolerantibus, speci solitaria prebebantur, de prosperorum videlicet expectatione pendientia. Ea siquidem tam fore ampla dicuntur, ut vorahorum etiam novitatem requirant. Nam cum de latè ad tristia laherentur, cesaverunt Dei populus nuncupari, quasi in reliquarum gentium vilitatem refusi. Cum vero tempus liberationis adveniret, tanta successione reducitur a tristibus in lata mutatio, ut non sufficiat prioris restitutio dignitatis, sed vocabulorum augeantur insignia. Arenarum enim instar excedet numerus fideliū, in quibus tantum et reverentia splendebit et gratia, ut Dei omnia continentis non iam populus, sed filii nuncupentur. Emendati siquidem præmissæ servitutis angoribus, ut sanguine, ita etiam caritate sibi jungentur: illamque præcipue separationem, que fuit illis magna et criminum et discriminum caussa, vitabat, atque uno rectore gaudentes, ad Templum Dei cum alacritate condescendent, tantumque in illo statu felicitatis locabuntur (*sic*), ut magnum diem Jesrahelis fuisse faintant: idest, vel illud tempus quo adversa coeperrunt, et de quo supra dixit Propheta, *conteram arcum Israel in valle Jesrahel.* Et hoc assumet in memoriam populus liberatus, ut gaudia ejus et comparatione grandescant: vel certe Jesrahelis ipsius interpretationem sibi convenire clamabit; exprimit siquidem in nostro sermone, *semen Dei*, fitque sensus ejusmodi: Soluto captivitatis tempore, erit tanta exultationis ambitio, ut magnus dies Dei filiis illuxisse dicatur. Hanc autem festivitatem, ut reliqui prophetæ, ita præcipue in illo carmine beatus David, exequitur: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, In domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atris tuis Jerusalem ad confiendum nomini tuo, Domine. Quia sederunt sedes in iudicio, sedes super dominum David. Rogate, quæ ad pacem sunt Jerusalem* (Psal. 121.).

Igitur secundum tenorem historię, quam denuntiatio prophætica continebat, totum quod est actuus, breviter indicavit: decem videbaret tribus, Jeroboam auctore, corruptis, Assyrio capiente, translatas: Judam vero, qui in Deo suo consideret, sub Ezechia rege miserabiliter liberatum; postea autem, etiam ipsam tribum fraternæ impietatis vestigia subsequuntur, dominationi Babylonicæ fuisse permisam: cuius tamen deuou vincia solveret præmissa libertas, et 402 jam non separari ab invicem fratres, sed sub uno rectore sistentes, honorem Dei in Templo ejus adytis celebrarent. Hujus vero temporis tanta esset felicitas ut juvaret etiam adversa meminisse, et magnum diem Jesrahelis vocare, idest, illud tempus captivitatis illatae: cuius videlicet occasio tam multam exultationem creasset. *Ponent igitur sibi*

*tum octoginta quinque milia.* Ex quo colligas, Nostrum quidam ab eo accipere non refugisse.

<sup>b</sup> Nomen *Deus* nulla Scripturarum exemplaria heic addunt.

*caput unum, et ascendent de terra.* Super quo tempore, et beatus David ait, *A finibus terrae ad te clamaui dum angeretur cor meum, in petra exaltasti me.* Deduxisti me quia factus es spes mea (Psal. 60.). Notandum quoque est quia promissionem loci istius super multitudine fidelium, ad prædicationem Evangelii confluentum, beatus Paulus accepit, asserens videlicet. quod unius gentis angustias annunciatio evangelicæ pietatis excesserit. Et non solum de Judæis, qui olim populus Dei vocabantur, sed etiam de Gentibus, quæ in multipli errore degenerant, ad capessendam divini stigmatis dignitatem agmina convenirent, sicut in Osee, inquit, *vicit: vocabo non plebem meam, plebem meam, et non dilectam, dilectam.* Et erit in loco ubi vocabitur, non plebs mea vos, ubi vocabunt filii Dei vici (Rom. 9. 25). Gentium ergo magister ostendit quod evangelii tempore sceleratus hujus promissio completeretur; non utique ut negaret illud quod totius prophetiae textus inculcat: resolutionem videlicet captivitatis quoque Babylonicae suissem promissam; sed ut ostenderet, quam intelligentiae regulam custodiare in propheticis libris debeat. id est, ut cum sub narratione Judaicarum rerum ingentius, quam unius gentis mediocritas caperet, aliud proineretur, et ex parte in illo populo nosceremus suissem completum, etiam per theoriam, alius quoque, idest cunctis gentibus, convenire.

Theoria est autem (ut eruditus placuit) in brevibus plerumque aut formis aut caussis, earum rerum, quæ potiores sunt, considerata perceptio. Haud igitur illa Judæorum de Babylonie revocatio, secundum historiam, ista vero quæ per fidem Christi est collata libertas, secundum allegoriam significata, proprie diceretur, cum sermo propheticus solide ultrunque promiserit, ut præcedens mediocritas sequentes cumulos intumare. Nam quod primo per exaggerationem dictum erat, id deinceps rerum magnitudine vix exquavat. Atque ita, quæ tunc populum Judæorum terruit denunciata captivitas, et quæ postea erexit restituta libertas, aliarum quoque (quæ multo graviores sunt) et captivitatis et libertatis indicia præferebant: i luis nimis, de qua ait Apostolus, *Eramus natura filii irascient et cæteri.* Deus autem cum sit deus in misericordia, propter nimiam caritatem, quæ dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo (Ephes. 2. 4.). Illum siquidem hostem generis humani, qui longa dominatione tens depresserat, fortior veniens alligavit, va-a ejus cuncta diripuit: et captivitatem gentium redditam libertate dissolvit, donisque gratiae nobilitavit redemptos, ut qui aliquando eramus alieni et hospites, subito plebs ejus et populus misericordiam consequeretur, in modo 403 genus electum, et sacerdotale ac regium diceretur (1. Petr. 2.). Sic ergo quod Osee de temporibus Babylonis edixerat, Paulus ad negotia transiit Salvatoris, non utique propætra, quasi abiente, aut ægre, quo ducitur subsequente; sed Apostolico intellectu nimis favente per tenorem vaticinii, quo docuit aucta esse ei prope usque ad consummationem vel dona, vel gaudia, quæ illo jam seculo fuerant inchoata. Sed huc usque sermo prophetæ eo tenore processit, ut de quibuscumque erat negotiis temporibusque locuturus [Ant. locutus] breviter indicaret.

Nunc autem ad ordinem institutæ revertitur vel censuræ, vel querelæ, quod consulte provideque curavit, ne quod ad pompam predictionis valebat, inciperet salutari incommodare doctrinæ. Nam quoniam vaticinantis impetu ea attigerat, quæ post erant longis securitate temporibus, et tam adversis, quam

\* Lectum vitiōse antea augeretur. Vulgat., auxiliatur.

Qui prius Commentarium hunc typis edidit Renatus Laurentius de la Barre arbitratus est, legi hec rectius posse promoveretur. Fugit vero eum ratio. Sensus enim atque ordo est, ut aliquid ingentius promoveretur, quam mediocritas unius gentis caperet.

A prosperis fidem denunciandi confidentia subrogabat, ne per hoc ipsum, inquam, et meritum, et volum pariter videbatur extingui, quando quidem ne correctionis studium prodesset assumi, insidente semel prænunciante [forte prænunciari] necessitate suppliæ: nec prosperorum denuo necessaria videbatur optatio, cum omnimodis esset pro denuntiantis veritate reddenda. Ideo ad populos sermo dirigitur, et in communione judicij convocantur, ut ipsi matrem suam (multitudinem videlicet parentum, cuius criminibus Deus fueratasperatus) intentis pergit examinare luminibus, atque eam divinæ admonitione [F. admonere] clementia, quæ solet, vel denuntiantia removere tormenta, si reus ad correctionem videat confugisse. Non ergo illos salutem desperare debere si reddantur timore meliores, cum magister meritorum præsideat expunctorum, quem multo magis indulgentia renidens, quam severitas amara delectet.

## CAPUT II.

B Vers. 2. — *Judicate matrem vestram, judicate, quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus.* Ingens (inquit) benignitas meæ monumentum existat liberatio vestra: et ideo fœdere parenti vestra merita deteguntur, quibus a meo depulsa est consortio, sed adeo fœdere, ut nec vobis judicantibus possit absolviri. Verum quia non unam personam, sed totam gentem presenti testimoniis taxamus, speramus aliquos loore, quos ad meliora studia severitas denunciata commoveat, et ideo exspectate, quid præstoler. Afferat fornicationes suas a facie suæ, et adulteria sua de medio uberum sursum.

Vers. 3. — *Ne forte expoliem eam nudam, et statuam eam secundum diem nativitatis sue.* Id est, a vultu suo verecundiam quæ solet obscenitati impedimentum esse, depulerat, et faciem turpitudinis professione duraverat. Nunc ergo his contrarios capessat affectus, frontemque impudentia exutam, pudore convestiat, et sciatis neque hoc solum labiis quasi in superficie fecisse contenta, de uberum medio haustum virus ejecet, ut toto protinus corde purgetur. Quod si facere neglexerit, ad opera severitatis accingar, et qualia tempore illo quo hæc mihi in populum nascebatur, exercui. Indicat autem egressionem Synagogæ de terra Ægypti, quo videlicet tempore nulla institutionum 404 legalium, vel ornamenti, vel induimenti suscepérat, nec quibusdam vestimentorum pollebat insignibus, sed quantum ad precia morum, in eadem quæ Ægyptii vilitate consistens, magnis tamen propter solum honorem parentum, miraculis servabatur. Denique quoniam præceptis Dei, tum protervia, tum iguaria restiterunt, omnes etiam in heremi solidine leguntur absumpti, nec prater duos viros Jesu et Caleb, de sexcentis millibus virorum militari atque gradientium, quisquam in terram Repromissionis intravit.

Hoc est ergo, quod nunc per prophetam rerum Dominus communicatur, quoniam gens illa nisi pectoris sui arcana mundaverit, et facta in melius mutatione, proficerit, nullum ei possit, quod per tot secula ab aliis egit, discreta nationibus, et iustitias Legis, atque spiritibus domis floruit, comparare subdidi. Quo videlicet insistens criminibus sententia molitur, sicut neque illa, inquit, ætate, quæ egressa est de Ægypto, et recenti quasi adoptione gaudebat, quicquam inserit profuit, quominus ac si essent omnibus nudi privilegiis, disperirent. Quem sensum et Apostolus Paulus scribens ad Corinthios diligeretur excusat. Omnes, inquit (1. Cor. 10.), unis miraculis

Placeret utique subsequenti versu verbum etiam, in duo distinguere, et jam.

\* Redundat sciatis verbum, quod et præstat expungere.

\* Antea erat discreta. Hujusmodi alia, quæ typothetiarum videntur sphalmata, saepè taciti castigantur. — Supersunt multa vix medicabilia, ut legenti patitur, quamvis et nos innumera etiam castigaverimus. Edit.

liberati, eisdem cibis spiritualibus usi sunt, cosdem fontes de petra erumpentes biberunt : nec tamen ex his, inquit, Deo vel universi placuisse, vel multi, sed in illa exilio astate, diversi horruere peccatis, diversi perire tormentis : quorum cur recordaretur, ostendens, Scripta sunt, inquit, ad institutionem nostram, ne eorum studia, quorū ruinas legimus, amulemur. Per hunc ergo prophetam Dominus noster consulentes suæ pandit affectum, inquit, ut illa plebs festinata emendatione sibi succurrat, et a media uberum, videlicet pectore, impietate, que fornicatio nominatur, expellat, ne illius severitatis experimenta percipiat, cuius dispositionem difficultas remoratur. Sive enim pergit impios ultione consumere, absistere non valebit perentium multitudo : sive filios punitorum, pro innocentiae honore, aut emendationis meritis, saluti restituiri mandarit, etiam nihil impedimenti creare premissae calamitatis adgestio poterit. Ut ergo hoc iustum propheta breviter indicaret, eundem ordinem in exemplo, quem in vaticinio, custodivit : et sicut in ipso titulo totam, qua prophetasset ætatem, regum commemoratione signavit : ita etiam, quid negotiorum prædicatio ipsius contineret, ostendit : captivitatem videlicet, primo Israëlis, deinde Iudeæ : deinceps eorumdem populorum, soluta captivitate concordiam, et ad cultum ac templum veri Dei, redditia libertate, concursum. Cujus tamen regressio is ea describeretur ambitio, quæ ad majoris negotii significationem valeret, id est, Evangelii libertates pariter ac liberalitatem sonaret : quæ transcendens vota muneribus, non solum populum, sed etiam filios Dei appellaret, quos a servitate funerea liberasset.

Igitur breviter ista percurrentis rediit ad concessionem illis temporibus congruentem, et quasi filii, objurgande et docende matris munus indicit, ut quæ nihil de custodienda sanctitate curaverat, de arripienda saltem penitentia **405** curaret, nec se putaret, contra precia morum, sanguinis tantum nobilitate defendi, quoniam quando nihil prodisset adoptioni his, quæ non etiam devotio communiret. Nam ut de præteritis futura colligeret, exitum illorum agminum, que de Ægypto mirabiliter educta fuerant, cogitaret : quorum utique iniqüitas, neque parentum, ut diximus, dignitate defensa est, et quorum interseccio, filii ad gaudia promissa ducentis, obstacula non creavit. Is itaq; e., ait, iudiciorum ordinem in vestra, nunc expunctione servabitur, ut squallentes sacrilegiis, obruantur extis, et eorum posteri, qui proposito genitorum studiis melioribus discrepaverint, vel desperati libertate potiantur, vel cumulatis prosperiorum successibus augeantur. Que vicissitudines temporum, ait, quoniam tam tristum videbile, quam lætorum, rationem divinae providentiae et justæ dispensationis assignant, nunc jam id, quod causa præsens flagitat, exsequitur.

Denuntiat ergo, ut impudentis sibi damnationis molem anticipent, tam studio corrigendi, quam genito poenitenti, ne cum savige ultra coepit, omnis haec natio sicut nullis unquam insignita privilegiis, sic interneccione dispergat : ne forte spoliem eam nudam, et statuam eam secundum diem nativitatis sue, et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram inviam, et interficiam eam in siti, [Vers. 4] et filiorum ejus non miserebor, quoniam filii fornicationum sunt, quia fornicata est mater eorum, confusa est, quæ concipit eos. Quia seipso commemorationem et siuiliudinem egessionis Ægyptie induxerat, per eorumdem locorum descriptionem cucurrit, solitudinem videlicet nominans, et terram inviam ac sonitum so-

\* Id est quandoquidem uno verbo pro quoniam quando.

¶ Vulgata, ipsaque Hieronymi versio ex Hebreo, dant panes mihi, et aquas meas, lanam, etc. Noster pressus habet Hebreo textui priore loco **הַמִּזְבֵּחַ**, altero **מִזְבֵּחַ** abludit.

A latin destitutam : ac rursum de occasionibus verba suscipiens, commemorata hereni vastitate, sitis quoque discrimen adjicit. *Interficiam*, inquit, eos in siti, non quo eductus de Ægypto populus, atque penuria legatus absumtus, sed quoniam (ut Apostolus dicit) bibeant de spiritali sequenti petra (*1. Cor. 10.*), id est, potentia duxoris, non conditio regionis, castris pocula ministrabat. Quæ si utique defuissest, primo sitis periculo populus fuisset extinctus. Idei denuncians, quod in necessitates similes improbi deducantur, nec suam occursum iri clementiam, quando quidem etiam soboles talium, obscenos sibi parentes esse vitiorum imitatione fateatur, et tam filii de parentibus, quam parentes de filiis erubescant : promittit eos siti esse periturae.

Vers. 5. 6. 7. — *Quia dixit, Vadum post amatores meos, qui dona panes à meos, et aquas, lanam meam et linum meum, oleum meum et potum meum. Et propter hoc, ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria, et semitas suas non inveniet, et sequelur amatores suos, et non apprehendet eos, et queret eos, et non inveniet. Qui et ab initio libri profanatæ genti personam meretricis aptavit, etiam reliqua sublimi descriptione prosequitur, et ad locutionem scortatrix inducit, quam illi nimurum etsi non in labiis, tamen in operibus, gestasse convincitur. Sicque, secundum Scripturarum **406** morem, ea quæ per consequentiam sinistrioris vita dicere impii qui que possunt, quia sibi et voce dixerint, arguuntur. Ergo et ista (inquit), impudens mulier, consecutui flagitorum faciem utilitatis obtendit, ut sequi se amatores suis ob liberalitatem potius, quam ob turpitudinem, meniatur : illos enim sibi, lanam et linum, et oleum et potum : id est, victimum et vestitum usque ad delicias redundantem, præbuisse commendat. Quibus sane dictis, quanquam ad peccata sacrilegii, ingratæ quoque menis crimen adjungat : tamen illud quoque videtur inducere, quod in profanorum etiam nunc ore versatur : inter vias, videlicet opiniones, nullum esse validius certæ religionis testimoriū, quam quod vox afferat prosperorum. Ideo et ista, in consecutum amatorum se ire pronunciat, et flagitium silentio premat, et quasi honestiores causas, quibus illicitat, effingit. Amatores autem vocat, vel Gentium proceres, quorum consecratione profanata est, vel ipsos nationum deos riu potius quam venerari digniore, : quibus haec, videlicet Synagoga, paterna Leg s., et veri atque unicui Dei oblitia succubuit. Spebus ejus, ait, adversa succedant, et improvisis angoribus implicantur. Primo, ut ineundi fœderis cum his, quas maxime cupit, Gentibus facultas ei nulla suppetat, et nec in adversis suis illorum uiatur auxilio, quorum in prosperis deliquit exemplo. Sicque sepiam viam ejus spinis, et non solam viribus, sed etiam maceris : ut quos ante triverat calles, deinceps inire non possit. Quæ utique consequenter universa subtexunt, aspiciens ad personam mulieris, quam induxit, clandestinis quasi semitis, flagitiis sui frequentantis auctorem. Haud utique, quod Israëlis populus clanculo profanis gentibus misceretur, sed quod a muliere (ut saepe diximus) similitudo translata, hunc descriptionis ordinem postularit. Cum ergo coepit ulciscens severitas ei obviare, nullamque opem angoribus ejus poterunt cuncti quos diu gebat, afferre : non jam ratione, sed angore commota, à reminisci incipiet felicitatis antiquæ.*

*Ei dicit, Vadam, et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tum magis, quam nunc. [Vers. 8.] Ei haec nescivit, quia ego dedi ei frumentum, vinum et oleum \* multiplicavi ei, et aurum, quæ fecerant*

\* Antea, quis ab initio librum, vitoiose.

¶ Atque heic vitoiose antea erat revivisci.

\* Supplendum heic utique et argentum, quod cum reliqui libri omnes, tum Hebreus textus habet, **טְבָחָר**. Apparet vero ex subnexa expositione, ea verba Nostrum in suo exemplari non habuisse.

**Baal.** Si erecta saltem rerum periculis, ad priorem virum redire deliberat, quomodo consequenter adjectum est : *Et hæc nescivit, quia dedi ei frumentum, et vinum, et oleum?* Est ergo sensus ejusmodi, per quem propheticis sententiis concinuentur vendicetur. Quia ad primam castigationis faciem patiatur hæc mulier, quod omnes qui vanâ sectantur : votorum videlicet frustratione perterrita, non per emendationem sententia, sed per judicium levitatem ea tentet quæ repudiaret appetere : et ad hoc tantum se Deo subditam reprobavit, ut impendientia quasi damna prosperitatis effugiat, secundum illud, quod beatus David exprobrat : *Cum occideret eos, quererant eum : et convertebantur ante lucem, et veniebant ad eum,* 407 *cor autem eorum non erat rectum, cum eo, nec fideles habili sunt in testamentum ejus* (*Psal. 34.*). Igitur permanente gentis ejus resto, quæ instar pecorum, nequam magisterio verbi, sed sub actu verberis excitabatur : neque ira mea tentabitur per hoc quia dixit : *Vadam, et revertar ad virum meum priorem.* Cæterum in longa plagarum experientia eam deducam, quia [Ant. qua] scire et indicare neglexit, hæc omnia dari posse a nullo nisi a me, a quo utique fuerint et creata. Ergo quod ait, *Et hæc nescivit, quia ego ei dedi frumentum, et vinum et oleum, voluntaria tarditatis spectac invidiam, secundum illud Davidicum, Noluit intelligere, ut bene ageret* (*Psal. 35.*). Incipit itaque inter pericula ærumnarum fateri, quod prius scire neglexerat, me videbat utruin esse a quo almonia prebeat, qui et ipsam hominum substantiam procreavit. *Quia ego dedi ei frumentum et vinum et oleum, et aurum, quæ fecerant Baalim.* Non solum ergo instructa, sed etiam copiosa, donis meis abutebatur in criminis, et ad contumeliam meam, idola de his, quæ a me accepterat, opibus fabricabat. Idcirco, et ego, cuius dispensationem propheta collaudans intelligentem canebat : *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocentie innocens eris, et cum perverso perverteris* (*Psal. 17.*) : censuræ tandem munus arripit, ut ingratiss, quæ fuerant collata subducant, ipsæque opes liberationis quoddam beneficium consequantur, cum prophano rum usibus subtrahuntur.

Ideo autem distinxit ait [Vers. 9.], *Sumam frumentum in tempore suo, et vinum in tempore suo, quia non est frugum una collectio, cæterum diversis anni temporibus singula quæque rediguntur, atque ideo messem negabit testas, autumnus vindemiam, mobilitatem bruna subducit, et contingit (inquit) creaturis quædam liberatio, si eis non videntur immorari : et liberabo lanam meam, et linum meum, quæ operiebunt ignominiam ejus.* Ad mundum quippe nuliebrem eleganter allusit, quod ita omne corpus, in quo sunt aliqua verecunda, contexerit, ut illud etiam venustaret. Acute tamen videtur ostendere, quia plerunque sub prosperitate vite reorum fœditas delitescat : quos si digna rursus inopia consequatur, merita quoque latuerant, detegantur.

**Vers. 10.** — *Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus.* Id est, illos ipsos, qui auctores, vel participes sceleris existiterunt, consequentia rerum subiecti confliteri, nibil hac natione stolidius esse, quam nec consilia direxerint, nec pericula corixerint, sed cum Dominum ingrata mentis crimibus asperverint, cuius potentiam, omnium continentem, tam adversis suis sit experta, quam prosperis. *Revelabo ergo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus, et vir non eruet eam de manu mea.* Id est nullus erit principium, quorum est secuta prophanitate, qui possit eam a me indignatione defendere : non

Versio autem Hieronymiana et Vulgata, *Et cœsare faciam, Hebreo pressius.*

<sup>b</sup> Supplendum gaudio, aut quid simile.

<sup>c</sup> Pro deponent. Initio subsequenis periodi, pro Quod adnotat prior Editor scriptum al. Et. In fine autem pro vescendas rescribendum restitutas.

A quod aliquis id esset ausurus, sed quia per similitudinem mulieris et virorum oratio suscepta contextur, ideo ait, quia cum eam indignatio divina perculerit, amatores ejus 408 nequibunt ei succurrere : nec miseriis, quibus obruenda sit, quicquam afferre solati.

**Vers. 11.** — *Auteram omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum ejus, et omnia festa tempora ejus.* Posuit nomina feriarum, in quibus plurimum latabantur, cum tota regio chœris, canticis epulisque lasciviret : quæ utique luxurias non vigebat nisi, cum populus alta pace fruerej. Universa, inquit, hæc contraria mutabuntur, et cessante <sup>b</sup>, luctus adhibebitur, feriarum tempora captivitas occupabit, sabbati otia labor seruimus servitatis implebit : nec solum tanta captivitate libertas, sed etiam terrarum fœconditas lugubri sterilitate mutabitur.

**Vers. 12.** — *Corrumperam enim vineam ejus, et fiduciam ejus, de quibus dixit, Mercedes hæc meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei : et ponam eam in saltum, et comedet illam bestia agri.* Executus est, quid partium damna consicerent, id est, cum culturae sedulitatem jugis fuerit consecuta frustratio, amoenitatem pristinam, succedente squalore, rura, et exponebant, flœctque lustris potius, quam agris regio tota consimilis, id est, quæ seris dignior, quam hominibus censeatur. Quod quoniam hanc faciem colentiam raritas erat illatura, eleganter expressit, bestias agri ejus fructibus esse vescendas. Sponte sua, inquit, lumen rationis abjecit, et post salictatem, atque impinguationem calcitravit dilectus, ac tantum proprio impudentissima gens favit errori, ut gaudia pacis, et rerum copiam, quorum continuationem, si suisset casta ac devota, ei promiseram, suis corruptoribus auderet adscribere : ideo hæc, sicut dixi, pars erit prima vindictæ, ut his, quibus non est bene usæ, et gaudiis exuator et copiis, sciatque, quoniam hæc ille propicius ante contulerit, qui potuit deinceps iratus auferre. *Ponam eam, inquit, in saltum, et comedet illam bestia agri.* Permittam, ait, ut hostili consumatur incurso, sicque nullo meæ dispositioni muniantur objecti, sicut nec saltus, nec lustra laboris sepibus claudit agricola. Et quia videbatur veram sententiam protulisse, causam denuo ipsius commonitionis addexit, ut doceat se justitiae magis, quam ire, quicquid infremuit, præstissime.